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/ — SEYFEDDİN TURUMTAY'IN HAYATI 
VE TARİHİ KİŞİLİĞİ 

i İ ^ n a d o l u Selçukluları devrinde çeşitli 
milletlerden esir alınarak yetişen saray 
adamları daha sonra en yüksek mevkilere 
kadar çıkmışlardır'. Seyfeddin Turumtay da 
Sultan Alaeddin Keykubâd zamanında 
(1219-1236) sivrilerek hükümet işlerinde gö
rev alan, Türk terbiyesi ile yetişmiş bir ki-
şidir2. Turumtay'ın Amasya valiliğinden baş
ka en son mevkii beğlerbeğliği olmuştur^. 

Turumtay, Alaeddin Keykubâd'ın mîr-
ahurluğunu yaptıktan sonra II. Gıyaseddin 
Keyhüsrev (1237-1246) in son zamanların
da Amasya kalası dizdarı olmuş ve onun 
ölümünden sonra şehzadeler arasında çı
kan taht kavgasında Rükneddin Kılıç Ars-
lan tarafına meyletmiştir. Yine Rükneddin'-
in yanında yer alan Sıraceddin Sonca, Sey
feddin Türkeri ve Hüsameddin Bîcar gibi 
önemli şahsiyetlerle birlikte olmuştur. Rük
neddin Kılıç Arslon'ın tek başına sultan 
olmaya kalkması, kardeşi İzzeddin Keykâ-
vus ile oralarında "Sultan Kervansarayı" 
önünde 1249 yılında silahlı küçük bir çatış
ma ile sonuçlanmıştır. Bu olayda, iki tara
fın askerleri karşı karşıya gelip saf halini 
almış ve elçiler birbiri orasında gidip gelir
ken Turumtay tarafından birkaç asker ham
le yapmıştı. İzzeddin taraftarlarınca püskür
tülen bu hamleden sonra Turumtay'ın as
kerleri kaçmaya başlamış ve Turumtay 
esir edilmişti. Onunla birlikte savaşan, Tür
keri de yakalanmıştı. Böylece izzeddin, ön
cü komutanlığı yapan Emir-i ahûr Arslan-
Doğmuş ve Nureddin Yokub sayesinde ga
lip çıkmıştır-. Bilahare iki kardeş kucakloş-

1) Uzuncorşıı, Medhal, s 78 

2) "Tıırumtoy (tcî&kkuli ! : turum _ îay) ismi esasında bir 
kuş adı olup gerek moğolca ve gerek lürkcede kul
lanı lmaktadır ' . Caccoğiu Nureddin, s. 217; Onun adı 
ibn Bibî (Ti,okı tasım) de Seyfeddm Turumtay (s. 545, 
5B7...), ibn Bibi niL'hîasarında (Houtsma neşri, IV. in
dex! Turumtay ve Turunloy şekil lerinde, Amasya'daki 
türbesinin yazıtında Turumtay b. Abdullah (Uzunçarşı-
l ı . Kıtobeler. s. 95) diye yazılıdır. 

3) ibn Bibî (Tıpkı basım), s. 603; Houlsma, s. 277. 

4) İbn B\bl (Tıpkı basım), s. 591-92; Houtsma, s. 269, 
Gencosmon çev s 242. 
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mış ve esirler affedümiştir. Turumtay da 
bu bağışlananlar orasında bulunmakta idi. 

Daha sonra, Turumtay, Erzincan ser-
leşkerliği meselesinden dolayı Muineddin 
Süleyman ile anlaşmazlığa düşmüştü. Mo
ğol idaresinin bu iki emirinden Turumtay 
daha yaşlı idi. Her ikisi davalarını hallet
mek için Baycu Noyan'a baş vurmuştu. Fa
kat Moğol komutanı. Pervane Muineddin'in 
babası Mühezzebeddin Ali'yi sulh görüşme
leri esnasında tanıdığı için, oğlunu da bu 
mevki için tercih etmiştir^. 1254 yılında Sul
tan II. Alaeddin Keykubâd ile birlikte Kara-
kurum'a giden beğlerbeği Seyfeddin Tu
rumtay, bu seyahatten bahseden arap koy-
naklannda Erzincan değil, Amasya valisi 
olarak gösterilmektedir'. 

En büyük kardeşi Sultan İzzeddin'in 
emri ile Sultan Alaeddin Keykubâd Moğol 
hükümdarına kulluk vazifesini yerine ge
tirmek üzere gönderilmişti. Fakat Keykubat 
henüz yolda bir geceyi yol arkadaşlarıyla 
işret ve eğlence ile geçirdikten sonra erte
si sabah çadırında ölü bulunmuştu. Selçuk 
ricali yollarına devam ederek Karaku-
rum'a iki ayrı gurup halinde vardılar. Sul
tanın ölümünün esrarını soran Mengü Han 
önünde Beğlerbeği Seyfeddin Turumtay ve 
Sâhip Şemseddin Tuğrâî birbirlerini itham 
ettiler. Bu meseleyi bir kenara bırakıp ken
di isteklerini anlatacak bir ortam hazırladı
lar. Emir Seyfeddin Turumtay ve arkadaş
ları, Sultan İzzeddin'in gönderdiği mektu
bu Mengü Han'a sunarak, Selçuklu tah
tının yalnız ona verilmesini isterken, Sâhip 
Şemseddin ve arkadaşları, kendilerinin de 
tekrar iktidar olmak emelini taşıyarak Sul
tan Rükneddin taraftarlığı yapmışlardır. 
Mengü Han önce Turumtay'a teveccüh 
göstererek, Keykâvus'un sultanlığını onay
lamıştı. Ancak o sırada elçilerle Keykâ
vus'un Moğol askerlerine karşı silah kul
landığı haberi gelince kararından döndü. 
Bu sefer Mengü Han, Selçuklu ülkesi sul
tanlığını Rükneddin Kılıç Arslan'a bağışla
dı. Sahip Şemseddin Anadolu'ya dönmeden 
önce, Hülâgû'nun huzuruna çıkmış ve ona 
durumu onlatmıştır. Hulogu ağabeyi Men

gü Han'ın Kılıç Arslan'a verdiği yarlığ ve 
payza'yı Sahip Şemseddin'den almış ve 
ona, iki sultanın da, kendisinin hazırla
makta olduğu Suriye ve Elcezire seferi için 
huzuruna gelmelerini bildirmesini emretmiş
tir. Daha soma, Sâhip Şemseddin, Sultan 
Kılıç Arslan ve Pervane Muineddin, Moğol 
komutanlarının da tasvibini olarak, Keykâ-
vus'u yanlarına davet etmeye karar verdi
ler. Bunun için Konya'ya elçiler gönderdi
ler. İşte bu sırada (1258) Seyfeddin Turum
tay herhalde Sultan İzzeddin'in geleceğini 
pek emin görmediğinden, karşı tarafın tem
silciliğini yapmıştır^ 

Kılıç Arslan'ın yerine geçen çok küçük 
yaştaki oğlu III. Gıyoseddin Keyhüsrev 
(1266-1284) zamanında Turumtay yine üme
ra arasında bulunmaktadır''. Bu sultanın kız 
kardeşinin yani Kılıç Arslan'ın kızı Selçuk 
Hatun'u İlhan kendi oğlu Argun Han ile ev
lendirmek istedi. Argun Han'ın budist ol
masına rağmen bu evlilik Moğolların Ana-
doluda daha kolay bir şekilde hükmede
bilmelerini sağlamak emelini güdüyordu. 
Nikah ve düğün hazırlıklarının yapılması, 
zamanın büyüklerinden Kemaleddin İbn Râ-
hat'a varildi. Gelin alayını uğurlayanlar 
arasında Beğlerbeği Turumtay da bulundu'. 

Moğolların Anadolu da baskılarının art
ması üzerine, 1276 da Moğollara karşı Per
vane Muineddin başta olmak üzere Hatiro-
ğuliannın başlattıkları isyana Turumtay ka
tılmadı. Tatarların ülkeden atılmaları için 
Selçuklu yöneticileri Baybars'la anlaşmaya 
karar verdiler. Fakat Tatarların dostluğuna 
bağlı kalacaklannı bildiren yöneticilerle de 
işbirliği yapmayan Turumtay hiç bir şeye 
karışmayarak evine çekildi'°. 

5) Houtsma, s. 272, Gençosman çev: s. 246; Pervane 
Muinüddin, s. 51. 

6) Baybars Mansûri, Zubdetu'l-Fikre fî Tarihi' l-Hicre'-
den naklen Per\'ane Muinüddin, s. 54. 

7) ibn Bibî (Tıpkı basım), s. 630-31; HoutGma, s. 293; 
Pervane Muinüddin, s. 75. 

8] Uzunçarşılı, Kitabeler, s. 97. 

9) İbn Bibi (Tıpkı basım), s. 661; Houtsma, s . 310, 
Gençosman çev, s. 280. 

10) Baybars Tariiıi, s. 60-61; Pervane Muinüddin, s , 143, 
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Daha sonra Turumtay'ın Hatiroğlu Şe-
refeddin'in Moğollara karşı yürüttüğü ha
rekete sürüklediğini görmekteyiz. Şerefed-
din emri altmdaki askerleri alarak Meşhed 
ovasına götürdü, sancakları açarak isyan 
ettiğini açıkladı. Sultan Gıyaseddin'i teslim 
alıp getirmesi için kardeşi Ziyaeddin'i Kay-
seri'ye gönderdi. Kayseri'de bulunan Sey
feddin Turumtay, Atabey Mecdeddin, Müs-
tevfî Celaleddin, Emîl-i dâd Emîneddin, Ca-
caoğlu Nureddin sultanın teslimini uzun 
tartışmalardan sonra kabul etmek zorunda 
kaldılar. Kayseri'de, Moğollara karşı Sultan 
Baybars'ın egemenliğinin tanınmış olduğu 
ilan edildi. Şerefeddin Niğde'de bulunuyor
du. Yanına dönen kardeşini, Turumtay, Ata
bey Mecdeddin ve Müstevfî Celaleddin ile 
birlikte Şam'a gönderdi. Baybars'ın yardı
mını istedi". 

Bu sırada (Eylül 1276) İlhanlılar tara
fından Kongurtay komutasmda gönderilen 
ordu isyanı bastırarak Hatiroğlu Şerefed
din, Abaka'nın emri ile idam edildi' '. 

Moğollar Sultan Gıyoseddin'in teslim 
edilmesinden sorumlu tuttukları az önce 
adı geçen kişilerle Turumtay'ı sorguya çek
tiler. Turumtoy hayatını kurtarmak için Aba-
ka Han'a 400.000 dirhem para, 200 at, Mo
ğol komutanlarına değerli hediyeler ve kış 
boyunca 1000 tatarın masraflarını ödemeyi 
kabul etmiştir'^ 

Hatiroğlu Şerefeddin'in yargılanması 
cereyan eden olaylar ve öldürülmesi olayı 
Kahire'ye ulaştığı zaman, kardeşi Ziyaeddin, 
Sultan Baybars'ın huzuruna çıktı. O, Emir 
Seyfeddin Turumtay, Atabey Mecdeddin ve 
Müstevfî Celaleddin'in aleyhte şahitlik yap
malarının buna sebep olduğunu ileri sür
dü. Bunun üzerine Sultan Baybars, Turum-
toy'ın oğlu Sinaneddin iîe diğer adı geçen 
şahısların oğul ve kardeşlerini tutukladı'-. 

Ancak Sinaneddin, Baybars'ın ölümün
den sonra yerine geçen oğlu Berke tarafın
dan 1278 de arkadaşlarıyla birlikte hapis
ten çıkanlmıştır'5. Onun Mısır'dan dönme
sinde annesinin büyük rolü olmuştur". 

Turumtay bundan sonra ölümüne ka
dar Amasya valiliğinde bulunmuştur. Amas

ya'da yaptırdığı türbesine defnoiunmuştur. 
Türbenin güney cephesindeki kitabesi şöy
ledir: 

^n^i . y . » i\ 

Türbenin, kitabesinden anlaşıldığına gö
re Kılıç Arslan'ın oğlu Gıyaseddin zamanın
da (1266-1284), H. 677/M.1278 tarihinde 
Turumtay tarafından yapılmıştır. (Bkz. re
sim no. l a , 2b, 2a, 2b) Amosya Tarihi 
yazarının kaynak belirtmeden yazdı
ğına göre 1278 yılı sonunda hastalığı bir 
türlü iyileşmeyen oğlunun ölümünden sonra 
679 rebiülâhirinde (Ekim 1280) kendisi de 
vefat etmiştir''. 
11) ibn Bibi (Tıpkı basım), s. 6e4-665; Houtsmo, s. 313; 

Gencosman, s. 232: Aksarâyi, s. 103: Baybars Ta
r ih i , s. 78. 

12' ibn Bibi ITıpkı basım), s. 667: Houtsma, s. 315: Genc
osman, s. 235: Bcybors Tarihi , s. 80-81. 

13, Bcybars Tarihi , s. 81; Zehebi. Târihu' l is lam. No: 
3014, 87a-90 b (O. Turan, Seiçukiular Devri Türk-
islâm Medeniyet i , s. 272 den naklen) 

14) Baybars Terini , s. 81. 

15) Aynı eser, s. 81 : Pervane Muinüddin, s. 155. 

16) Bu ko:-.jda Orboy Haîun'un Amosya'da misafir olarak 
koldığı sırada G j - cü H^tuıı'don gördüğü yakın ilgi 
AbCKO'nın yardımını r-agiadı. Hon Anodoluda Moğol 
ko.mL'tcnı olan Soniagcr Noyan'o bu hususta emir ver
di . Su çüzeJ tavassut ürerine Turumtay ve eşi Gürcü 
Hatun Antolyo'don bir mektup ile bir elçi , yedi câ
riye ve kıyiT.cili kumaşlar hazırlayıp H, 681/M,. 1282 
yı l ında, Mısır Sultanı Kaldvun'd gönderdiler. Sultan 
Sinaneddin Musa'yı çağırıp serbest bıraktığını bildir
d i . O da Anodaluya dönerken babası Turumtay'ın 
Amasya'da öium haber,ni aic i . (O. Turan, Selçuklu
lar Zamanında Türkiye, s, 532). Bu oloyda gecon 
1282 tonhi ı'.e yine son devir tar ihçi ler inin verdikle
ri tarih olan 1230 birbirini tutmaz. (Hüseyin Hüsa-
meddin, An-.csya Tarihi, C. I I , s. 418: Uzunçorşılı, 
Kitabeler, s 95. 

17) Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tar ih i , C. I I , s. 418: 
i. H. Uzunçarşılı, Kitobeler, s. 96. 
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Resim l a — Turumtay Türbesi, giriş kapısı 
(batı) ve merdivenleri 

Resim 1b — Turumtay Türbesinin merdivenli 
giriş kapısı (batı yanı) 

Turumtay'ın ölümünden sonra yerine 
Sinaneddin'in oğlu Mehmed Beğ, Amasya 
valisi ve ayrıca vakıf şartlarına uyularak 
Turumtay vakfının mütevellisi oldu'^. 

Bugün türbede üzeri Emir Turumtay 
b. Abdullah gofara'llahu lehu yazılı sandu

kadan başka isimleri yazılı olduğu belirt i
len diğer sandukalar sıva ile kaplıdır". (Bkz. 
resim no. 3) i. H. Uzunçarşılı bunlardan Çele
bi Ulu Beğ ibn Çelebi Mehmet ile Çelebi 
Mehmed'I kaydetmektedir^o. Bu sonuncu. 
Ariflerin Menkıbeleri'nde şehrin emiri ve bi
ricik şahsiyeti olarak anılır^'. 

Turumtay'ın inşa ettirdiği medreseye 
gelince elimizde H. 665/M.1266 yılında 
tanzim ettiği vakfiyesi bulunan Gök Med-
rese'nin hem medrese hem cami olarak 
kullanıldığı bilinmektedir". (Bkz. resim no. 
4,5) 

Mimarî özelliklerini konumuz dışı bıra
kırsak onun hakkında tarihî bilgimiz pek 
fazla değildir. 33.5 m. uzunluğunda, 19 m. 
genişliğinde bir alanı kaplar. Gayet süslü 
bir portaldan girdikten sonra (Bkz resim 
no. 6) sağda ve solda birer oda bulunur. Ön 
tarafı yüksek olduğu için iki taraflı taş mer
diveni ve kapısı önünde sofası vardır. (Bkz 
resim no. 7 a, b, c) Kitabesi söküldü
ğünden esas yapılış tarihi hakkında bilgi
miz yoktur. Bunun yerine H. 1316/M. 1898 
de mütevelli Gürcüzode Mehmed Necib Beğ 
tarafından tamir edildiğine dair bir kitabe 
konmuştur". Medresenin kapısı bir sonat 
eseri olup süslü ve oymalıdır'*. (Bkz resim no. 

8) Üstünde j l»—iJI ^ J l .1 

yazılıdır.". Gökmedrese'ye bitişik ve kuzey 
batı köşesinde büyük bir türbe yer alır. Se
kizgen bir kubbesi bulunduğu Gabriel tara
fından söylenen bu türbede (Bkz resim no. 
9) mumyalanmış cesetler yakın zamana ka
dar bulunmaktadır^'. 

18) Mehmed Beğ'in künyesi Emir Celaleddin Mehmed b. 
Emir Mubarizeddin Musa'dır. Hüseyin Hüsameddin, 
Amıısya Tarihi, C. II; s. 164, 418. 

19) Verinde yaptığımız tetkikteki gözlemimiz. 

20) Aynı eser. s. 96. 

21) A. Eflâki. Ariflerin Menkıbeleri, C. II, s . 262 (8/35) 

22) A. Gabriel, Monuments Turcs d'Anatolie. s. 20. 

23) H. Hüsameddin. Amasya Tarih C. I, s. 164 ve yerin-
d3 gözlemimiz. 

24) Yokın zamana kadar müze olarak kullanılan Gökmed-
resenin kapısı bugün yeni yapılan müze binasına 
taşınmıştır. 

25) i. H. Uzunçarşılı, Kitobeler, s. 98. 

26) Gabriel, Monuments Turcs d'Anatolie, p. 21. 
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Resim 2a — Amasya'da Turumtay Türbesinin 
güney cephesi ve pencere üzerindel<i kitabe 

Resim 2b — Turunv. , 
cephesindeki kabartmalar 

Resim 3b — Turumtay'm sandukasının 
Ostten görünüşü Resim 3a — Turumtay'm sandukasının baş tarafı 

1 m 
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m M ü 

Resim3c — Turumtay'ın sandukasının bir yüzü 

Resim 3d — Turumtay'm sandukasının diğer bir yüzü 

i -
mı 
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Resim 4 — Amasya'da Gökmedrese 
{Turumtay)nin güney cephesi 

Resim 6 — ^ e d r e s e por ta l 

Resim 7b — Gökmedrese, portalden 
çeşitli görünümler 

Resim 5 — Amasya'da Gökmedrese nin 
güney cephesi 

r 

Resim 7a — Gökmedrese, po.-talden 
çeşitli görünümler 

Resim 7c — Gökmedrese, portalden 
çeşitli görünümler 

if 
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m M M w te0ün twkw»miş btr 
îlOianlIiiMMiMklBAr. I M B ntkn 10 a . 10 b) 
jBMiy»CriıferMR brtrttlSbw gfin XVM. yûz-
y r i * M tarşun kapb M. 

I — niRtlİfrAir (GM Mednse) VAKFİ-
Y&l HAKKINDA AÇIKLAMALAR 

1 ~ Tarihi BUgOer 

eenamûnm vakfiyeai baklanda dö9Cin-
oatortmizi acıkkımadan önce TOrtdertn mOe-
Umon okluktan sonra teeis sttiideri veya 
korubnasına yardım ettikleri medreselerden 
kıscna bahsetmek gerekir. 

Türklerin budist iken tesis etUktsrf vo-
kıfkınn mûslOman okluktan sonra da yeni 
dünlerinin tefviM ve galsnekssi yordun on* 
kıyifi ile devam et»0 göraim^cte(ttr. 

BiAnc^H 9l^t iMc mOslOmon TOHc dev-
İsti otaR Korehaniıkır devrinde pc yüzyıl 
eonu-XH. yflzytf başı) yopıkm W vakıf, ta-
rthct ve sosyotoOkmn dikkatini oekmekte-
mr. Bu vakıf Karahoniı emlri EbO ishak ib-
ral^ b. Nasr TaOmoo Buğra Han'ın vakfı
dır. Bu vakfın dikkat çeken özeHiği. Nlza-
mû14Mlûik'fin Boğdad'da kurduğu (M. 1068) 
medreseden fince ehl-i sünnet görüşünü 
savunan bfar msdrsee Icin tesis sdibniş ol
masıdır^. 

Anodohı'Vo gsomsdm önce TMdertn 
islâm Dünyasında iUc resmt medreselmin 
kurucusu oMukkınna şahit otanoktayız. Hsr 
ne kadar, mOslOman tarihçiler bir yüksek 
öğrenim kurunu olarak msdresenin ilk ku-
raiuşu hakkında oyra görüşte değilseier de 
genel kanaat bu şerefi Alp Arslan ve Me-
Hkşah'm veziri Nizomü'l-Müik'e vermekte
dir». 

Bu görüşe katılan H. Laoust'a göre, 
sunnî tarihçiler, genel okırak, öğretmen ve 
öğrencilere vakıfkır teeis edilerek İslâm dl-
nlrrin savunulması fikrinin ilk defa Nlzam'OI-
Mülk'den geMiğini belIrUr». Onun şiî ve ba-
bnî cereyonkıra karşı bu yolla savaştığı 
bllinmektsdir. Vakıa. Büyük Selçuklular 
medreseler vosıtasiyk] bir yandan Hm! ko-
ruyorak yükseltiyor ve yayıyor, öte yandan 

buradan yetişen irfan ordusu sayesinde 
Şiî. Fâtımîler ktoreeinde kurulan sünnî 
aleyhtarı propagandalara karşı devletin 
bünyesini kuwttlwidlriyordu. 

Ondan önce Haüfe Mütevekkil de Sün
niliğin sovunuknası Idn. hadisçileri mute-
zili ve 0 î Crtcunkıria savoşsınlar diye cami-
terde tıoıis yorumu yqpmoyo sevketmiş ve 
hatta oOreviîiKSrmlştP. 

BUinfRği t0bi bu eğitim yuvakırmın en 
meşhuru. NteeqwHr'daki Nizamiyeden sonra, 
Boğdad'da 1066 yılında İnşası başlayan ve 
Eytûi 1068 de açıkın Nizamiye Medresesi 
olmuştur. NlzcHnü1-Mülk öğretmenleri bu 
medreesye bizzot kendisi tayin etmiştir. 
Ondan sonra oğlu Muayyidü'l-Mülk tara
fından yapıkm t>lr tayin İle, bugün ancak 
vakflyesindsn sllmizds bazı parçaları ka
tan bu sğltim kurumuno. haltfsnin müsaa
desine gerek kalmodon tayin yapıldığı an-
taşilmoktadır". 

Anadolu'nun fethi tamamlandıktan son
ra Türklerin burada sağlık kurumu olarak 
dorüşşlfo. ticaret için Kervansaray ve eği
tim İçin medreseler kurmuşlardır. Bunla nn 
birçoğu bugün kltabeierlyle ayakta dur
maktadır. 

Anodohı'da bliinen en eski medrese, ki-
tobeslndsn antaşıtacoğı Ozsre H. 589/M. 
1193 de Kayseri'de İnşa edilmiştir. Bu sı
ralarda ortadoğunun Arap ve Fars şehir
lerinde medreseler daha fozta İdi. Xill. yüz
yılın ortalan için Ibn Şaddad Halep'te 40 
ton fazla medrese olduğunu yazar. Hatta 
bu yukandokl tarihten önce Kayseri'de 

27) M. lOKidr, D«ux octes de waqf d'un qarahanide d'-
Asi« Centrale. Journal Askit lqus. Tome: C C L V 1967, 
taso. 3-4, «. 305-334. Bu vakfiyeler arapca metin 
ve fransızoa tercamelerlyle neşredilmiştir. Başında 
C l . Cahen'in bir sunuş yazısı bulunmakttadır. C . E . 
BosMorth, A propos de deux octes de Waqf adı a l 
tında yine aynı derginin yıl 1968 C . C C L V I , fosc. 3-4 
de kendi gfirOşOnO ve bazı kelimelerin açıklamasını 
yoziMftır. 

28) I. KayaoSlu, IslOm'da Eğitim ve öğret im. Eğitim Ha
reketleri, C . 20 sayı, 234-235. s . 13 

29) H. txKHist, La PoliUque de Gazoil , s . 30. 

30} H. Laoust, aynı eser, s . 90. 

31) H. Ixioust, aynı eser, s . 31. 
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ıdaa 
Resim 8 — Amasya Gökmedrese ahşap kapı 

(Amasya Müzesinde sergilenmektedir) 

Resim 9 — Gökmedrese (Turumtay) bitişik 
sekizgen kubbeli türbe 

Resim 10b — Gökmedrese (Turumtay) 
içten bir görünüş 

f f 

Resim 10a — Gökmedrese (Turumtay) 
içten bir görünüş 

medresenin mevcut olduğu ve H. 591/M. 
1195 tarihinde istinsah edilen bir yazmanm 
hatimesinden Sivas'ta kimliği tanmmayan 
Miran Şah İbn Kâvurt tarafındon bir "Sel
çuklu Medresesi" kurulduğu öğrenilmekte-
dlr^z. 

32) B'j konuda daha ganiş bilgi Icin bkz.: Cl . Cahen, 
Preottomon Tukey. s 249-264. XIII. yüzyılın ikinci 
yarısından önce mevcut olan medreselerin bir kıs
mını Fohreddin Ali'nin vakliyesinden öğreniyoruz 
Bunlar arosında asrın başında inşa edilmiş 
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XN. yOzytbn ortesmda yapılan Niksar'
daki Yoğıbcrean MedresMl'nden sonra aynı 
yüzyılın sonfcınnda Konya'da Aitun-Aba 
Medresesi yapılımftır». Sırosykı Amasya'
da biraz sonra yapılımş toriM üzerinde du
racağımız Gök Medrese». Konya'da Kara-
toy (H. 648/M. 1251) Medresesi" ve ve^r 
Fahreddin Sohib Ata'ya ait ince Minareli 
( 1 ^ ) Anadolu Sefeuklu medrraelMl aro-
sırKia belli boşii en eski okmlandır». 

Konumuz oion Amasya'da Tunımtoy'-
ın yaptırdığı ve vakRyssinde adının Gök 
Medrese okırok geçtiği medresenin yapıl
dığı yıl ve bitiş tariM Itokkında çeşitli gö
rüşler mevcut olduğundan kesin bir tarih 
üzerinde birleşilmiş değildir. Medresenin 
kitobesi mevcut olmadığından bu konuda
ki bilgimizi ancak muahhar yazarlann eser
lerinde oramok zorunda kalmaktayız. Sel
çuklu Tarihi mütehassısı Prof. Cl. Cohen 
medresenin M. 1240 civonndo yapıldığını'i'. 
hoftufci Amasya Tarihi yazan Hüseyin HQ-
sameddin H. 665/M. 1266 da Amasya va
lisi Emir Seyfeddin Turumtoy bu mahal
lede medrese ve cami inşa ederek» bu y6-
rln Gök Medrese odıykı meşhur okluğunu 
bdirtir. öte ymdan bu sonuncu kaynağa 
dayandığını sandığımız O. Arsianopa aynı 
torihi ileri sfliw*. 

Kanootımızca H. 665/ M. 1266 tarihini 
taşıyan vakfiyenin tanzim tarihi ile inşaa
tın bitiş tarihi yakın tutulursa bu sonuncu 
tarihin daha mokul oması gerekir. 

Yapılış tarihinden sonra yapılış sebe
bine temas etmek gerekir. Gök medresenin 
yopıMığı yıUar Anadolu, özellikle Amasya 
dinî. siyâsî bir takım akımlann kuvvetli 
olduğu bir zamana rastlamaktadır. 

Bu siyasî-dinî akımlann başında tarih
te Bâbâ? isyanı diye bilinen Baba ishok is
yanı gelir. Bilindiği gibi Türkler Anadolu'ya 
gelmeden önce Isiâmiyeti kabul ettikleri 
halde daha önceki şamonî inanç ve gele
neklerini İslâm cilası altında sürdürüyorlar
dı. Şehir hayatından uzak olan türkmenler 
önderliğe Şeyhlerden ziyade eski şaman 
(Kam) lann hüviyetine yakın babalan seçi-

yorfcıniı^. Yan şamanî bir türk, yon müs-
lûman Ur ş^h görünümüyle ortaya çıkan 
Baba Işhak ya^yıy ve sözleriyle türkmen-
leri etrafına topkıdı. OsN r̂in hükümdarı ti. 
Gıyoseddin Ke^Osrevln dinî ve ahlâkî 
kaidelere oykın bir hayat sürdüğünü söy
leyerek türkmenleri ayaklandırdı. Buna el
ciler göndererek Selçuklu hizmetini terke-
den Horsmlilerf de davet etti. içinde bulun-
chıickın sosyal ve ekonomik şortlardan do 
msmnun olmayan türkmenler isyan etti. Ön
lerine gecen Selçuklu ordulonnı yenerek 
Konya'ya doğru ilerlemeye başladılar. Bül
ten (tohşeton Kubodâbâd Sorayı'na çekilmek 
zorunda kaldı. Amasya'da t>ulunan Baba 
ishak'o gitmek icin Tokat yönünden gelen 
türkmenleri, sultanin Amasya sü-başısı ola
rak tayin ettiği Hacı Armağonşah durdur
du. Şehre hakim olarak Baba Ishok'ı öl
dürdü. Baba Ishok'ın efsanevî kişiliğine 
inanan türkmenler onu her yerde aradılar. 
"Bobo Resulullah" diys naralar atarak onu 
aromaya başladılar. Bu olaylar sırasında 
Hacı Armağonşah do öldürüklü'*'. 

olanlar da Keykavus tfakfiyasinde kaydedil
miştir. Bu adı gecen 'Selçuklu Medreeesl"nden baş
ka, Medrese-i Kemaliye, Medreee-i Bulgari. Terken 
Hatun, Subaşı. Necmeddin TOsl, Gıyaeeddln KeyhOs-
rev, Necmeddin Muhammed el-Hatıbt, Hokkabaz 
Embıeddin AH madraMlerl vardır. Buntann XVII. ya
yıkla mevcut dmanrakınndan dolayı Evliya Celebl 'de 
haktonnda bilgi yoktur. (0. Turan, Selçuklular Z a 
manında Sivas Şehri, D. T. C . F. Dergisi C . IX, 
sayı: 4, 1951. 8. 452) 

33) Vakfiyesi H. 598/M. 1202 yılında yozilmıştır. (O. Tu 
ran, Şemseddin Altun-Abo, Vakfiyesi ve Hayatı, Be l 
leten C. XI, sayı : 42, s . 200) 

34) 1266 torllılnl taşıyan vokfiyesine nazaran C l . Cahen 
tarafından ileri sOrOlen 1240 civan tarihinin hanki ta
rihi kaynoğa dayondıfiı tesbit edilememiştir. Bt-z. 
Preottoman Turkey, s . 263. 

35) Kapısmm üstündeki kitabeye dayanarak (O. Turan. 
Cehileddin Kaıatay. Vakıfları ve Vakfiyeleri, Belleten, 
C. XII, «ayı: 45, s . 72) 

36) 01. Cahen Preottoman Turkey, s . 263. 

37) Aynı eser, s . 263. 

38) H. Hüsameddin, Amosyo Tarihi, C. I, s . 163. 

39) O. Astanapo, Türk Sanatı, C. II, s . 139 

40) F. Köprülü, ilk Muttosavvıflar, s . 178-79; O. Turan, 
Selcuklukır Devrinde Tflrk-lslâm Med., s . 259. 

41) Houtsma, s . 221-222; O. Turan, Selçuklular Zama
nında Türkiye, s . 422-423; Tahir Hariml Balcıoğlu, 
Mezhep Cereyanlan, s . 151-154; E. I. 2, 869. 
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Babaî hareketi 1240 da Sultanın emrinde 
bulunan 1000 frenk atlısı ve başlarında gür
cü Fardahla'nın yardımlarıyla ancak bas-
tınlablldi«. 

Bu dinî-siyasî hareketten başka daha 
az siyasî daha çok sosyal bir hareket da
ha vardır ki bu da Kalenderîler adıyla bi
linen zümreye dahil Batınî karakter taşı
yan Cavlakîler'in yaşayış ve hareketidir. 
Kaynağı meşhur sûfî şeyhi Cemaleddin 
Sâvi'ye (Ölm. H. 473/M. 1080) bağlanmak 
istenen Cavla kîllğin sâlikleri. "kütle ha
linde şehir şehir dolaşan, kendilerini dinî-
ohlâkî hertürlû kayıtlardan azâde sayan 
böylece halkın melâmetini celt>etmeyi ve 
bu sayede sevap kazanmayı hedef tutan, 
saç sakallan traş olmuş, çıplak gezen, 
yüksek tasavvufî fikirleri kendi anlayış ve 
seviyelerine göre boyağılaştıran bekar Ka
lenderîler olduğu anlaşılmaktadır*^. 

Böylece, bir yanda bütün dinî kayıtlar
dan kendilerini azâde soyan, buna rağmen 
kendilerini müslümcn sayan Cavlakîler İle 
öte yanda dinî-siyasî bir hareket olarak 
Türkmen Babalonnın, Türkmenlerin gele
neksel din anlayışıyla hemahenk olan Ba
baîlik hareketi bahis konusu yaptığımız 
devrin bir kültür ve yaşayış atmosferi du
rumunda bulunmaktadır. 

Öyle görünüyor ki Selçuklu sultanları 
hizmetinde bir vali bulunan Turumtay he
nüz anılarda yaşayan bu türkmen hareke
tinin küilenerek bir daha alevlenmemesi, 
dinî ve fikrî serbestiyeti disiplin altına al
mada ve bir noktada ortodoksiyi hâkim kı
larak Anadolu'da o zaman görülen inanç 
ve düşünce mozaiğini silmek gayesini gü
düyordu. 

2 — Teşkilât ve görevliler 

Vakfiyeye nazaran görevliler ve bu gö
revlilerin oldıklan ücret (buğday cinsin
den) şu şekilde sıralanabilir. 

Önce bütünü vakfedilen Alan Köyü'nûn 
gelirinden aşçıya yılda4, ekmekçiye 4. ona
rımcıya (meremmetci) 4 ve nazıra yine 4 
mud buğday verilmektedir. İsimleri sayı

lan köyler ve sınırları çizilen yerierden son
ra, buralardan elde edilecek gelirden ted
ris ciheti için 40, yardımcı için 10. hatiblik 
görevi için 10. imamet^ için 6. müezzinlik 
için 3. on hafız İçin 30. nakiblik İçin 2, na-
athan için 4, Salâhanlık yapan müezzin için 
3, kandilciye 4, ferraşa 4, kapıcıya (bev-
vab) 4, cuma günü teşbih ve dua okuyan 
dört kişiye 12, gelir tahsildariiğı (cibayet) 
için 4 ve kitabet ciheti için 4 mud buğday 
tayin edilmiştir. Mezkûr Alan Köyü de da
hil olmak üzere bu çeşitli görevlilere veri
len buğdayın miktan 152 muddu bulmak
tadır. Osman Turan'ın bu devir için bir 
muddun 100-120 kg. olduğu hesabına uyar-
sak*' toplam 15200-18240 kg. yapar. Bu 
sayı sayılan köy ve yeriere nisbetle az bir 
miktar sayılır. Yalnız, gelirin bütününün da
ğıtılmadığından, vakfiyeye nazaran, arta ka
lanın hepsinin mütevelli olan kişiye veri
leceğinden bu miktann daha çok olduğu 
ortaya çıkar. 

Vakfiyede öğrencilerin yiyecek giye
cek masrafian, vakfın oranımı ve aydın
lanma ihtiyaç maddelerinin alınması ayn 
ayn sayılmadığından öyle anlaşılıyor ki mü
tevelli gelirin bu arta kalanından günün 
gereklerine göre sarfetmektedir. 

Vakfiyede tedris ciheti için 40, yardım
cılar için 10 mud buğday tahsis edilmiştir. 
Bu rakam o zaman medresede sayı yönün
den az öğrenci bulunduğuna bir işaret ol
duğu gibi, vakıf şartlanna uyulursa ilerde 
bu sayının artış gösteremeyeceğini ifade 

Not: Gabriel. Munuments Turcs d'Anatolle (s. 20) de 
"aynı zainanda medrese ve cami olarak" kullanılıyordu 
ifadesinin bulunmosı: Gökmedrese Cami), Gökmedrese, 
Turuntoy Comll adkınnın aynı binoya verilmesi bu eserin 
planının bir oami veya medrese olduğu (a.g.e., s. 22) 
hususunda kesin bir yargıya varmamıza ImkSn vermedi. 

42) G. Abu'l-Faroc. Abu'l-Faroc Tarihi. sOryanlceden In-
Ollizceye cev.: E. A. Wallls Budge, tOrkceye çeviren: 
O. R. Doğrul. C. 11. 8. 540: Houtsma. s . 230; Genc-
osmon cev. 209. E. I. 2 BAbAl s . 869: F. Sümer, 
Oğuzlar (Türkmenler), s . 157-158. 

43) O. Turan. Selçuk Tûrklyesl Din Tarihine Doir Bir 
Kaynak. KöprûlO Armağanı, s . 538. 

44) Bu rakam kesin değil, metindeki eksiklikten doloyı 
Qc ilA on mud orasında bir miktar olarak bulunması 
gerekir. Burada müezzinin adığı Oc mudde karşıık 
altı mud uygun görOlmOştOr. 

45) O. Turan. Selçuk Devri Vckflyelsn, Cetaleddin 
Karatoy. Vakıftan. Belleten, sayı: 45. a 61. 
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eder. Aynca müderris ve muid olarak kaç 
kişinin çalıştığı da belirtilmemiştir. Buna 
karşılık dikkati çeken bir husus memur ve 
hizmetliler yanında dinî hizmetler için imam, 
hatip, müezzin, hâfız, naathan, salâhan gi
bi birçok görevlinin vakfiyede yer almasıdır. 

Vâkıf Turumtay nezaret işini evlâdı ve 
torunlarına şart kıldığı gibi tevliyet vazife
sinin de kendisi hayatta kaldıkça bizzat, 
kendisi öldüğü zaman torunu Mehmed Beğ-
in''« ve onun kadınlar hariç soyunun yüküm
lülüğüne bıraktı. Bu yönüyle vakfiyenin 
bir zürrî vakıf örneği taşıdığı görülmektedir. 

3 — Vakfiyenin özellikleri 

Turumtay vakfiyesinin şartları arasın
da dikkati çeken bir husus tedris hizmeti
nin oile fertlerine öncelikle tahsis edilmiş 
olmasıdır (T. 90-95). Bu şart şu şekilde be
lirlenmiştir. "Kendi evlâd ve ahfadından 
salih ve layık kimseler bulundukça bir ya
bancının onlar üzerine takdim ve tercih 
edilmemesi, eğer evlâdından hiç biri yarar
lı ilimlerin şerefiyle müşerref değilse hariç
ten bir kimse tayin edilip hizmetin ehil, fâ
zıl, âlim, kâmil, tahsil günlerinde tedrise 
kadir bir kimseye tevcih olunmasıdır". Böy
le bir kayda Turumtay'dan önce gerek Al-
tun-Aba Medresesi vakfiyesinde (H. 598/M. 
1202) ve gerekse sonra Karatay Medresesi 
vakfiyesinde (H. 651/M. 1253) raslama-
maktayız. Her ne kadar aile fertlerini ilme 
teşvik edici bir maksatla böyle bir şarta 
yer verildiği düşünülürse de daha sonra 
tekelci bir hal almasından sakınmak zor 
olacaktır. Vakıa, Osmanlı İmparatoriuğu 
devrinde şeyhin ve müderrisin vâkıf ve ev
lâdı tarafından tayin edilişi ve hatta oku
nacak kitapların isimlerinin vakfiyelerde 
belirtilmesi ilmin bir noktada kalıplaşması
na ve ileriemesine engel olduğu hakikatim 
ortaya koymaktadıri^. Turumtay vakfiyesin
de uyulması gereken şartlardan biri de 
muid'in, mütevelli'nin hüsnü kabul, tevcih 
ve tayini ile atanmasıdır (T. 100-105). 

Vakfiyede dikkatimizi çeken diğer bir 
husus ta şudur: Bu devrin vakfiyelerinde 
görüldüğü üzere, medresede görevli olan

lara vakfın gelirierinden aynî ve nakdî ola
rak yardım yapılmaktadır. Gök Medrese 
vakfiyesinde İse bu kişilere yalnız buğday 
cinsinden ücret (vazife) verildiği ve para 
verilmediğidir. Bunun 1243 Kösedağ yenü-
gisinden sonra Selçukluların para darlığı 
çektiği şeklinde varit olabilecek bir sorunun 
doğru olmadığını belirtmek gerekir. Zira 
bu tarihten sonra da medrese ve kervan
sarayların yapıldığını görmekteyiz. Ancak 
Selçuklular'm Moğollar'a ödedikleri ağır 
vergiler karşısında Anadolu'nun önceki par
lak durumunun devam ettiğini söylemeye 
imkân vermez-*^ Böylece Moğol hakimiyeti 
altında bile bir maddi sıkıntının bahis ko
nusu olmadığı ve bu durumun 1277 yılına 
kadar devam ettiği görülmektedir"'. Vakf i
yede görevlilere ücret olarak yalnız buğday 
verilmesini, vakfın gelirierinin yalnız köy ve 
arazilere bağlı kalmasıyla izah etmek ka
naatimizce en doğru İzah tarzı olur. 

Vakfiyede geçen yer adlarına gelince, 
köy ve arazî adlannın çoğunun türkçe ol
duğu hemen göze çarpmaktadır. Ancak Ar-
ğoma Reze (Rize?), Yordanik, Menderon, 
Kengelan, Ringök (Renkök?) (T. 40-50) gibi 
türkçe olmayan adlar da vardır. Bugün 
bunlardan Yordanik Köyü dışında hiç biri
nin adının mevcut olmadığı görülmektediros, 
Anadolu'ya ilk gelip yerieşen Türk boyların
dan sonra Moğollar'la biriikte Anadolu'ya 
gelen Türkler de bu bölgenin, yer isimle
rine varıncaya kadar, erken türkleşmesine 
âmil olmuşlardır. H. 645/M. 1247 de tanzim 
edilen Konya'da Karatoy Kervansarayı ve 
H. 678/M. 1279 da tanzim edilen Sahib Ata'-

46) Mehmed Beğ'in tariht bir kişiliği olmadığından hak
kında bilgi bulunamadı. Babası Sinaneddin Musa 
hakkında bkz. dipnot : 77 

47) B. Yedlyıdız. Institution du vaaf ou XVII e s iec -
le en Turquie, Paris 1975, s. 237, 273 (Basılma
mış doktora tezi). 

48) Z. V. Togan, Moğollar Devrinde Anadolunun iktisa
dî vaziyeti, T.H.I.T.M., s. 21-27; Akdağ, Türkiyenin 
iktisadi ve içtimaî Tarihi, C. 1, s. 204. 

49.) o. Turan Selçuklular Zamanında Türkiye, s . 556-557; 
Pervane Muinüddin, s. 8-9. 

50) Bu yerlerin Köylerimiz ve Meskun Yerler Kılavu-
zu'nda isimlerine rastlanmadığı gibi, mahallinde 
yaptığımız soruşturmada da bunları duyan ve bilen 
olmadı. 
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nın Sivas'ta Göl< Medrese vai<fiyelerinde 
rastlanan köylerin etnik durumu daha mü
tenevvi bir görünüm sunardı. Bu, Anadolu-
nun her yanmda türkieşme sürecinin eşit 
ölçülerde olmadığma dair bir işarettir. 

Son olarak vakfiyede isimleri şahit ola
rak geçen kişilerden söz etmek gerekirse 
bunlarm bir hayli kalabalık olduğu göze 
çarpmaktadır. İsmen anılan 23 kişinin dı
şında "hazır bulunanlardan diğerleri" diye 
bir de kayıt vardır. Bu şahıslann yalnız isim 
ve baba adları verildiğinden künyeleri hak
kında tam bilgiden mahrum olduğumuz için 
tarihî veya önemli bir kişiliğe sahip olup 
olmadıklarını bilmiyoruz. Bu devrin ana kay
nağı olan İbn Bibî'de isimlerine rastlanma
dığı gibi doğup büyüdükleri yerin dışında 
tanınmamalarından dolayı yine bu devirle 
ilgili tabakat türündeki eserlerde de isim
leri mevcut değildir. 

Turumtoy Vakfiyesinin sonunda bulu
nan bir kayıt (ferman-ı âli) aşağıya aynen 
alınmıştır: 

"Merhum Turumtoy vakfının ber vechl 
iştirak (?) mütevelli cihetleri Hafız Meh-
med ve Ahmed an evlâd-ı vâkıf arz-ı hâl 
sunub merhumun murtezika ve huddamı 
Anadolu (?) muhasebesinde mukayyed olup 
vakfiyesi henüz muhasebe-i merkumeye 
kayd olunmamağla sıyaneten li'l-vakf vak-
fiye-i mâmul-bihası müceddeden Anadolu 

muhasebesine kayd ve yedlerine suret ve
rilmek bâbında istida-ı inayet itmeğin sadr-ı 
rûm izzetlü faziletlü efendi hazretleri ye
dinde olan vakfiyeye nazar ve mazmunı 
muvafık-ı şer'î ise kayd ve ihticaca salahi
yetini ilâm eyleyesiz deyu sâdır olan fer-
man-ı âlilerine imtisalen Amasya kazasın
da Turumtoy nâm sahibu'l-hayrın evkafı
nı haviye 665 senesi tarihile muverreh ve 
tarih-i mezburda Amasya kadısı eş-Şeyh es-
Seyyid Mehmed b. Ali'nin imza ve hatmim 
haviye ve badehu Amasya müftüsü Ömer 
Efendi'nin vakfiye-i mezkureyi takrizini 
müştemil imzası ile mazmununun dahi 
cemmu gafir cem'u kesir şehadetleriyle su-
butunu mübeyyin halen Amasya kadısı Os
man Efendi'nin imza ve hatimlerini muhte
viye olup uslub ve suhuh-ı vakfiyeye muta
bık mazmunı şer'i şerife muvafık olmağla 
kayd ve ihticâca sâlih olduğunu sadr-ı 
rûm faziletlü Efendi Hazretlerinin şeriyatçı-
sı (?) Ahmed Efendi ilâm etmekle mucibin
ce mahalline kayd ve suret verilmek babın
da fi sene 3 Şevval 1170 tarihinde sadır 
olan ferman-ı âli mucibince mahalline kayd 
olunmuştur." 

51) Anadolunun tarihi topoğrafyas. hakkında daha geniş 
bilgi için bkz. O. Turan, Şemseddin Altun-Aba, Vak
fiyesi ve Hayatı, Belleten, sayı: 42, s. 220; Aynı ya
zar, Celaleddin Karatay Vakıfları ve Vakfiyeleri, Bel-
letten, soyı: 45, s . 67-71; Cl . Cahen, Preottoman 
Turkey, s. 327-28; P. Wittek, Bizanslılardan Türklere 
geçen yer cdlorı, cev.: Mihin Eren, Selçuklu Araş
tırmaları Dergisi, C, I, 1969, s. 195-240. 
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İli — TURUMTAY VAKFİYESİ 
(Tercüme) 

Hamd bütün güzelliklerin yaratıcısı ve 
yarattıklarında geniş lütuflar gösteren, her 
aydın, itaatkâr kuluna nimetlerinin şükrünü 
tevzi eden, huşu sahiplerinin kalbine hik
metinin nurlarını tevdi eden Allah'a mah
sustur. Ona sonsuz ihsanı ve yaygın lütfun-
dan dolayı hamdederim. Onun tek ve orta
ğı olmayan bir Tann olduğuna şehadet 
ederim. Bu şehadet felâketlerin gelişine 
karşı bir hazırlık ve kıyamet günü için bir 
zahiredir. Keskin bir hak parlak bir ışık öz-
sözlü olarak gönderdiği (Hz) Muhammed'-
in onun kulu ve elçisi olduğuna şahadet 
ederim. Allah ona ve parlak yıldızlar gibi 
hidayet rehberi olan âl ve ashabına, yer
yüzünü sulayan ve kandıran bulutlar gibi 
üzerlerine cömertçe bereketli olan bir sa-
lat ve selâm buyursun. Maksada gelince, 
bu vakfiye, sahih ve şerî sadakati yüksek 
ve delilleri doğru olan, lüzumu ve devam
lılığı arzulanan, uyulması gerekli açık bir 
hitap, kesinliği ve devamlılığı istenen bir ya
zıdır. İçeriği onu bildirir ve mahiyetini açık
lar, (Şöyle ki:) Büyük emirlerin övüncü ve 
uluların iftiharı cömert ve yücelerin önderi, 
mekrumet erbabının umdesi, güzel haslet
lerin birleştiği yer, kâdir, fâzıl ve İyilik sa
hibi melikü'l-azizi'l-allâm olan Tanrı bol lü-
tuflorı ve iyiliklerine erişen beğlerbeği 
Turumtay....s2_ jbn Abdusselâm . ikbal ve ic-
lâiı devam etsin, Allah onun eserlerini ebedî 
kılsın, devletine zeval vermesin, iyiliklerle 
makamın süslesin, yakınlarına yardım etsin, 
iktidarını ve iyiliklerini ortırsın-Dünyanm 
sürekli olmayacağına ve âhiretin sefâ ve 
sürürüne tam kanaat getirince vakıtlarını 
Yaratanının ve Râzıkının taat ve ibade
tine hasretti. Himmetini câri sadakalara yö
neltti. Müminler arasında kalıcı iyiliklerle 
tanınmayı arzuladı. Allah'ın şu kelâmına 
dikkot ve kolp gözüyle baktı "Bizim uğru
muzda cihad edenleri elbette yollarımıza 
eriştireceğiz. Allah, şüphesiz iyilik edenler
le beraberdir''." Allah'ın şu kelâmındaki 
vadini istedi: "Sizde olanlar tükenir ama 
Allah katında olanlar sonsuzdur, tüken-
mez^*." Ayrıca Kur'anda geçen şu ilâhi 

söz ile sevap kazanmayı arzu etti: "Kadın, 
erkek, inanmış olarak kim iyi iş işlerse, ona 
hoş bir hayat yaşatacağız, ecirlerini yap-
tıklanndan daha güzeli ile ödeyeceğiz"." 
Yine Peygamberin "İnsanoğlu ölünce üç 
ameli hariç diğerleri kesilir: Kendisine dua 
eden evlâd, yararlanılan ilim ve sürüp gi
den sadaka^*", hadis-i şerifine uymaya ça
lıştı. Yüce Peygomberin şu hadis-i şerifi 
üzerinde düşündü : "Ey Âdem oğlu! senin 
için malından, yiyip tükettiğin, sadaka ve
rip ardından bıraktığın şeyden başka ne 
var?"'^ Hayırlı işler kazanmaya çalışınca 
durmada olduğunu görüp ve vesilelerin en 
mutluluğun yararsız emellerden uzak 
yükseğinin menfaatlerin en layik ve yücesi
nin, günahkârların alınlarından yakalandı
ğı günde itaatsizlik ve yasaklanan şeyler
den kurtuluş fidyesinin sadaka olduğunu 
güzel bir vukuf ve şuur ve sâfi bir kalp ile 
anlayıp idrak cdip.ce, amelinin sevabı kesil
meyenlerin zümresine girmeyi ve dünyasın
da âhireti için hazırlıkta bulunmayı ve buna 
göre işler yapmayı arzu etti. İyilikler 
içinden vakfı seçti. Çünkü vakıf, herkesin 
dilediklerini yerine getiren Allah katında 
hayratın en yükseği olup, faydaları gece
lerin ve gündüzlerin gelip geçmesiyle yeni
lenip duran, gelirleri ayların, yılların tekrarı 
ile kuvvet kazanan ve hayır olarak semere
si kesilmediği gibi ölümle de ürünleri yok 
olmayan bir sadakadır. Özellikle Kur'anın 
anlamına vâkıf olmaya bir vesile, her zanfian 
faydalı ilimler kazanmaya götüren bir yol
dur. Bunun üzerine, vâkıf yazılmış bir met
nin kendisinden sadır olduğu zamana kadar 
elinde ve tasarrufu altında kendine mahsus 
hakkı ve mülkü bulunan şeyleri sözle 
ve hareketiyle, tasarruflarının ve teberru-
lannın sağlam ve geçerli olduğu bir za
manda, hâlis bir niyyet ve riyadan uzak bir 
zihniyet ile vakf, habs, tahüd ve tesbil el t i . 
Onlar da şunlardır : 

52) Bir kelime okunamadı. 

53) XIX, Ankebüt, 89, 

34) XVI, Nahl. 96. 

55) XVI, Nahl, 97. 

56) Müslim, Vasiyye, 14; Tirmizî, Ahkâm, 36; Ahmed İbn 
Hanbel, 111, 372 

57) Müslim, ZOhd, 3; TIrmIzI, Zûhd, 31; Nesat, Vasaya , 1. 
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Amasya'ya bağlı Erğoma^ I A ^ ^ I na
hiyesinde kâin ve şöhretine bincen sınıria-
rınm belirtilmesi gerekli olmayan Atan 

ü V I karyesinin tamamı. Vâkıf bu karye
yi imaretine tayin ve bu imarette bir ölçeği 
çorba ve iki ölçeği hayr için olmak üzere 
günde üç ölçek buğday pişirilip fakirlere 
verilmesini şart kıldı. Adı geçen 
karyenin gelirinden aşçıya yılda 4 
mud*° buğday, onarımcıya yılda 4 mud 
buğday ve imaretin nazırına yine yılda 
4 mud buğday tayin etti. Vakfın nezaret 
işini evlâdı ve torunlarına şart kıldı. Ilıca 

i»wL I isimli karyenin tamamı, llgazı*^ 

(Jj L j I isimli karyenin tamamı, Köyceğiz 

İsimli karyenin tamamı, Ahur-

cuk** I isimli karyenin tamamı. Re

ze,* j j isimli karyenin tamamı. Bu karyele
rin hepsi Amasya'ya bağlı Geldiklen 

nahiyesinde kâindir. Hudutları 66 

Kar lu " ^ karyesi sınırındaki Bıldırcın-

lık Lsi-b. jxL ve Yorkanik*» ̂  ^j^i yo

lundaki Çayıryeri Sj-i j ^ ^f- denilen yere 

ve K e p e z ^ ' ^ j ^ namile tanınan mevziye biti

şik olup, oradan De reça t ı t ^ [». 4 ^ ve ku-

mar taşu^üs^ U ^ a d l ı yere, Kepezkaşı 

iyt.\i adı i.'e bilinen Sakızlıkağacı 

t j J y 5 l<7 bulunan yere, oradan Dolu-

l a r ' ° ^>J j<J karyesine, oradan Delikkaya'-
da belirli mekâna, oradan Kurubağı'nm 
altındaki Dereçatı adı ile meşhur yere, 

oradan Rinkök adı ile bilinen 

alana, oradan Tekke yoluna bitişik 
Kürtler^' Meşhedi ismiyle maruf İslâm 
kabristanına, yani Tekye yoluyla bilinen ye
re karışan yolun bitişiğine, oradan İnardıcı 

^i'^j ' û '"cımüe bilinen yerin tepesinde 
kâin Inceyol adlı yere ki bu İnardıcı adlı 
yer Çavuş^^ namile bilinen yerin üstünde 
kâin Süleyman karyesine iner. İnceyol isim
li yerden dereye varan yoldaki Çalıtayburnu 

^j>->. ( J L L Ü L isimlendirilen yere, 

oradan Menderan O momile ma-

mile maruf mahalle, oradan Kengelan" 

Türbesi t ^ — J J _ J J isimli karyede 

vaki Kostaşı'na, oradan Ahurcuk 

J » \ karyesine bitişik ve buraya uloşan 

Yoğunark isimli yere, oradan umumi yolda 

kâin müslüman kabrisyonma ki bunun 

yanında ahalisi tarafından Küçüktepe 

diye anılan ve Bağılca"' 

İ Ş - ^ J L ^ hududunda bulunan tepe, bunun 

58) Topu-Kadastro Genel Md. Sivas İcmal Defteri, s. 24 

I 
59) Iİİ3U bucağjna bağlı. Köylerimiz, s . 118; Meskun 

Yerler, s. 41. 

60) Ağırlık ölçülerinden birinin adıdır. "Leiıçe-i Osmani" 
de müdre. kcromut, botman nev'i suretinde izah edil
miştir (M. Z. Pakaiın. Osmcnlı Tarih Deyimleri ve Te
rimleri Sözlüğü, s. 597), Hububata mahsus ağırlık 
ölçüsü (H. Kazım Kadri, Türk Lügati, C . IV). 1330 
tarihinde Ömeiî Mısır irdebi ile mukayese edip eşit 
olduğunu söyler: 69,5 kg. hububat veya 90 litrelik 
bir hocim (VV, Hilz., 1. M. G.. 45, 46). Bu ölçü bi
rimi yerine ve zamanına göre değişir. En oz 2,5 en 
fazla 20 kiledir. XV. ve XVI. yüzyıllar için Anadolu-
da buğday için 1 kile: 4 şir.ig: 8 kilo hesap edilirse 
4 mud 640 kiio eder, (Ö. L. Barkan. Kanunlar, s. 10, 
13, 45!. 

61) Köy'orimiz'de iiısu diye geçer {s. 118) Bugün Taşo
va'ya boğiı bir köy adı. Amasya Tarihinde adına 
roslanır (C. 1. s. 349). 

62) llgazi eski adı Zara yeni adı Doğantepe olan buca
ğın bir köyüdür (Köylerimiz, s. 118, Meskun Yerler, 
s . 526). 

63) Doğantepe (Zara) ye bağlı. Köylerimiz, s. 119. 

64) Ahurcuk ismine rastlanmadı. 

65) Reze veya Rize isimli bir köy odına rastlanmadı. 
Amasyo'daki araştırmamızda şehre yaklaşık 6 km. 
mesafede Ziyere ^J-f.J ismi yer olması lazım 
geldiği üze.'irde duruldu. 

&S) Amasya'da Gsidingen şeklinde de söylenir. Amasya'
nın yanında, bukünkü Gököyü'< Çiftliği içinde kalan 
yer. Amasyo Tarihi'nde geçer (C. I, s. 350). 

67) Bugün Kariu köy diye bilinen arazi, Geldiklen ile 
Bağluco köyü arasında bulunur (Sözlü bilgi). 

68) Köylerimiz, s. 119. 

69; Bu yerin bugün Amasya yakınında Merkezci kışiacığı 
civarında bir arazi olduğu ifade edilir (Sözlü bilgi). 

70) Delûler veya Dolular adlı bir köye raslanmadı. 

71) Köylerimiz, s. 119; Meskun Yerler, e. 784. 

72) Köylerimiz, E. 119; Meskun Yerler, s. 243. 

73) Yukarda adı gecen Gediklen olması muhtemel. 

74) Köylerimiz, s. 119; Meskun Yerler, 8. 115. 
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da yukansında Üyük ^ ^ ^ > j I d'Ve bilinen 
yer vardır. Oradan, açıkladığımız üzere bir 
yerden diğer bir yere dönen mekanları, men
zilleri katederek adı geçen kırlu sınırına ula
şır. İşte burası yukarıda adı geçen karyele
rin hududundan uzanıp gelen sınırların so
nudur. Allah (Vâkfın) hayratını kabul etsin. 
Zikrolunan vakıfları bütün hudut ve hukuku 
ile vakfetti. Gelirleri, evlâdından olan mü
tevelli eliyle ihtiyaç halinde, önce vakfın 
delik ve çürük yerlerinin tamirine sar-
fedilecek. Vâkıf, geri kalan gelirler için ta
kip edilecek bir yol ve baş vurulacak bir 
yasa koydu. Yani gelirlerin geri kalanını 
Gök Medrese adıyla meşhur medreseye 
tahsis etti. Bu medresede tedris ciheti için 
yılda 40 mud buğday, yardımcılar için yıl
da 10 mud buğday, hatiblik için yılda 10 
mud buğday, imamet için yılda.... '"' mud 
buğday, müezzinlik için yılda 3 mud 
buğday, peygamberin, vâkıfın, ana babası
nın, akrabasının ve diğer müslümanların 
ruhları için Kur'an okuyup bağışlayan ort 
hafız için yılda 30 mud buğday, nakiblik 
için yılda 2 mud buğday, naıthan için yılda 
4 mud buğday, salâhanlık yapan müezzin 
İçin yılda 3 mud buğday, camiin kandilcisi 
için yılda 4 mud buğday, ferraşlık İçin 
yılda 4 mud buğday, kapıcılık (bevvaplık) 
için yılda 4 mud buğday, cuma namazı so
nunda teşbih ve salâvat-ı şerife okuyan 
dört kişi için yılda 12 mud buğday, ciba-
yet (gelir tahsildarlığı) için yılda 4 mud 
buğday ve kitabet ciheti için yılda 4 mud 
buğday tayin etti. Vâkıfın tayin ettiği üzere 
hak sahiplerine hisseleri tamamen verildik
ten sonra, arta kalanın hepsi bu vakfa 
mütevelli olan kişiye sarf olunacak. Vâkıf 
kendisi hayatta olduğu sürece vakfın tev
liyetini ve bütün işlerini üzerine aldı. Öl
düğü zaman bu görev oğlunun oğlu ve ço
cuğunun çocuğu ikbal sahibi, yüce, reşid, 
müdebbir, said ve mütefekkir, merhum 
Emir Sinaneddin Musa'^ oğlu Mehmed Bey'-
e sonra onun kadınlar hariç soyu ve nesil 
boyunca taakup ve tenasül eden oğulları

nın en yetkinine, oğullan ve erkek evlâdı 
tükenince kız evlâdı ve torunlarına, bu 
kız evlöd ve ahfadından en salahiyetlisine 
bütün ahval ve maslahatı ile tefvizine, 
sonra günlerin ve yıllann birbirini takip et
mesi ile akraba ve soyundan hiç kimse 
kalmadığı zaman evkafın tevliyet işleri ve 
istiğlalı Amasya beldesinde şer'î işleri de
ruhte eden kişiye yani adı geçen yerdeki 
kadı ve valinin emrine verilir. Vâkıfın ko-
rariaştırılan ve yazılan şartları cümle
sinden olmak üzere tedris hizmetini kendi 
evlâd ve ahfadından sâlih ve layık kimseler 
bulundukça bir yabancının onlar üzerine 
takdim ve tercih edilmemesini; yüksek 
ilimler ile meşgul bulunan evlâdından mü-
lazemet mevkiinde ve himaye mahallinde 
bulunan herhangi birinin liyakati ve bu işe 
hak kazandığı ortaya çıkınca bir gün. hat
ta bir saat gecikmeden tedris hizmetinin 
kendisine meşru hakkı olması dolayisiyle 
verilmesi; eğer evlâdından hiç biri yararlı 
ilimlerin şerefiyle müşerref değilse adı ge
çen mübarek hizmete hariçten bir kim
se tayin edilip, hizmetin ehil, fâzıl, âl im, 
kâmil, tahsil günlerinde tedrise kadir ve bu 
hususta fıtrat ve hılkatında zaten mevcut 
olan firaset sebebiyle âlim ve mümtaz bir 
kimseye tevcih olunmasıdır. Uyulması ge
rekli şartlardan biri de müderristen başka 
bütün mürtezikonın tayin ve azil işlerinin 
mütevellinin elinde olmasıdır. Onun her za
man reyi geçerli ve fikri muteber ola
cak; her şey onun marifet ve rızası ile ya
pılacak, muid bile ancak mütevellinin hüs
nü kabul, tevcih ve tayini ile atanacaktır. 
Evkafta adı geçen belirii vazifelere hak ka
zananlar da aynı şartlara tabidirier. Vâkıf 
bunu şer'î yönden sahih, açıkça ve kesin 
olarak vakfetti. Böylece, hepsi, yazıldığı ve 
anlatıldığı şekilde uygulanmak ve sürekli 

75) Göyük olarak geçer; Köylerimiz, s . 119, Bugünkü 
Gököyük çiftliğinin yayıldığı arazi (Sözlü biigl). 

76) Üç ilâ on mud arasında olması gerektir. 

77) Seyfeddin Turumtay'ın oğlu Sinaneddin Musa 1276 yı
lında rehin olarak Mısır'a götürüldü. Baybars tara
fından hapsedildi. Onun yerine gecen oğlu Berke 
tarafından 1278 tarihinde yanmdakilerle birlikte ser
best bırakıldı, (ibn Bibi, Tıpkı basım, s . 664-5; Houtl-
ma, 313; ibn Şeddad, Baybars Tarihi (Yaltkaya çev, 
s. 156). 
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bir şekildp^ geçerli olmak üzere, geri dö
nülmemek kaydıyla hükme bağlanmıştir. 
Dolayısıyla ayrı ayrı belirlenen esasları 
ve tam olarak açıklanan ayrıntıları 
değiştirilmez. Bilâkis bu vakfın göl
gesi sonsuza kadar eksik olmaz. "Bunu 
işittiken sonra değiştiren olursa, günahı 
değiştirenlerin üzerinedir. Allah bilen ve du
yandır"!. Herhangi bir sultan, vezir, vali, 
emîr. hâkim, nâib, müfettiş, mutegallip teb

dilini kasteder ve başkalaştırılmasmı em
rederse Tann'nın ve meleklerinin, bütün in
sanların laneti onun üzerine olsun. Bu hay
rı yürütmeye çalışanı Allah cehennem aza
bından korusun. Cennetle ziyafetlendirip 
onu huri ve gılmanla mükâfatlandırsın. Ya-
rabbi bize aynı şekilde iyilikler ihsan 
et. Bizi bağışla. Bu olayın tanıklığı, tahriri, 
beyanı, takriri hicrî 665 senesi recep ayın
da vâki oldu. 

Şahitler : 

Abdullah b. Mehmed 

Hüseyin b. Abdullah 

Abdülcelil b. Yahya 

Abdurrezzak. Osman 

İbrahim b. Ali 

Gıyâs b. Gıyâs 

Salih b. Abdullah 

Abdulkerim b. Abdurrahim 

Kasım Beğ b. Fazlı Beğ 

Mahmut b. Mustafa 

Hasan b. Salih 

Nasr b. Gıyâs 

Halil Beğ b. İbrahim 

Mehmed b. Ahmed 

Hasan b. Hüseyin 

Mehmed b. Ali 

ve diğer hazır bulunanlar. 

Halil b. Mahmud 

Ali b. Mehmed 

Mehmed b. Mahmud 

Ömer b. Abdurrahman 

Gün (ey) d (?) b. Hamid 

Ali b. Veli 

Hamdi Celebi b. Mahmud 
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^ r i U V M / d J L 6 « ^ U * P C M J L _ ^ J I J ^ J L ' l ^ c L b ^ " « J L n j L x - . 2 5 

c l ^ b jL - . l ^ ^ j ^ ^ u J I o u - . b , j ı^l U I JL»-J L i f t ^^j ju.L-. U J / « a _ J u l i «^'oua; j 1 « Ü _ J ^ IJ 

^ l i U l ^ 6 i ' > " < j y ' u ' j y ^ S v p J ' (H^j) u / y _ j J I , •>- . . b j J * j j J U - J I 



TURUMTAY VAKFİYESİ 109 

J U- * j - ' ' ı > t ' Ü-f—J tJV^j» ' j '^ ' - j i ' - ^ û ^ ' J •-' L p - ( J - ^ (jr^ ^ LLI ' 

^ > « U ' f > j t > ^ ' ^ ^'J^j^ ^ ' - ^ W"-~ f-^/- V '_ r r^ ' -^ - r^ ' ' ' ^ Jo>i :^ ' ' ı > o i - ' ^ J ' 

L y J ^ , > J IjL, i İA j j I / U J *• l y i J U j^^-aj^ ü'>^^'j) ( Is'. ^ 

, 0 i p 1 / ÖJLL^JJUJ ^ > - J U İ İ - J L , O^\İ;İ-- L J ^ ' U cli '^' I ı : , i C c j u - ^ o ~ U I 1 ^ , > 

CU« ( P ' >j^-; ' ' - î j j>? Lİ-i J lî-^ 6^ V ' ^Jirt ^ ' f ^ i > ^ ' L j ) p y 

^ j J \ L;^e^5:; L- 6 ^ > ' 15-'' "^^J) MP"^' -^ ıiı-e-̂ ^ Ü u - ' ' " - " ^ 

JL-v» U i Y J ıS" ^ ' J J 1 C -^ L F>P-=-J ' ' ' ^ ^ J / ^ e - ^ ' - ' i T ^ ' - ' ' ' ' - ' ^ ^ 

t 5;: 

ı > y -T ^ vj ; j P y - e jj'-^^ c k . ı P I ^ L i j ^ j U , - - y . l , y . T ^p I (^y. 
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joJaaJ I ^j^ jki L ' j _,5_J S U i ü I (> lAo J ^ J J ^ ^ J t j ^ İ^3İ>-I I ö-° *yi^aJ j j _ ı i j j i U a J 1 

L j I j 4 . j J U ç;. I j j i ! ^ j / l J I ^ 1̂  ^ 3 ^ ^ ^ / . J I J J I J j - j ^ - j ^ ( . . / J 1 I3 

I *>'>-'' î k b J 11>» j Ijtı I I "iju. ( j ^ ^yi ı>>.Lj .J 1̂  * ( r ^ " ^ ' ' * ^ ' 

j I ju I Z a ^ j I |. U J< j j i / ^ U I 1 ^ I l - i . . _ ; J I ' - i - ' ' • c l ^ o '>i> ' -»^ 

)lov-<jJtî- l^-Loj^ "AU;—' I t>' 4Ju« ( J ^ ^yi Lv.ı j i s i j j j "tajj^^ l>?-^j( ^ " » - i ^ I t > 3 

« ^ J j | > l _ , f J I ftjUvalj ü T ^ ^ J t ^ t>_U â J U I ^ ^ ^ ' U J I ( İ U J I C ' I ^ bM i j u - ^ ^ - i r . 'i^.^.-J I 

( i a i sJ I ^ 0 lx î I İAJJ Î Z J U C USJI 2yj?Jj âUi^ . ! I ^ 5 v.\ Lu I L i j j I U (JŜ  Lı L u J I 

AJU I C L Î J I «_i3 I ^ I A j L i t i , ı̂ -L'-. / ı^ıj_i.>j.«.>.i I » t^s . I j^Tj ^ ^ . ^ - - ı j ^ ^ j ) 7 5 

İ ^ JL İ - I I ft„.LıJj lxjjiJ\ ıc\i'J l y j L o ^ ^ ^ lo^^ı t i Uj) fij^S^lüIüb^S I 1 Zi ıs" 

/ - U 1 ^ ^ J L J a . ^ ^ ! 1 c U J I, ^ s 1 I ( 1 ) M J , oJ^j> ^ I o - ' ' M y ^ ' ' ' 

Wta- Ij) fej* I j Ui^j Ij) I ç J J ^ I t jU«, / I f^^j.^ I 6 ^ ( d j J >i-,̂ ı̂ O j u a J I 8 0 

^ y l-'^j/ lj)-i<- t i - î j l j ) j i Lâ  U t i - J j . * I ^ L J ^ JLaj U i j 63 IjLı Ü ^ J &5 I 

( 2 ) 

l y J lj).>I ^jA---^ l^-öJâ^ ( j o ^ « j j y ü I I j « J U S IJ w V j I j ^ n w b M I jx.<^L.jj) ^ J L J J ) 

i - ^ çj^^ bJ^ 1̂  l ^ j j I / U c . , x x ; I o 1̂  ĉ !̂ l i ' - L A ' I JV^N I c>o I c U J 1 ̂  1 ^ 5 

I y - ^ T ••• I j ö J ^ J I I cj>&-;<^ L a J L «-L-a3_. J j _ İ p . ı „• p—'j L w ü ' u - (:>-^ 

1 - w J j j *>^Jl^„ 

2 - m. (^ ' ^ 
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^ - . j , L - j . ıp ı 7^\^\^ L . L S J i . _ ^ .^^ı .^bJ3 ^ ı ^ i i i n a j i c ^ 

Â i > ' ^ 1 ı>^ L ijiS'j; û i j - ^ - j ; ^ û j o J i j ; ^ A J J ^ . ^ ^ - ^ 1 i ' ^ j ^ i ^ l I ^ - y u J I 

^b_. b_> L î . _ ^ L ,^_^ L i y , L i i ^ L. _ ^ j ^ L > - l l IJJJ.J\ U J ^ M ö b ^ l ü - ^ 

^^jA^ Ly;,^. 1 ^ ^ , . ' - j ^ tJS" ^ U i 

/ a - X J I " i i ^ J I J ^ ^ İ J . ı ^ V j / ^ J I l ^ i l ^ j > ^ > » J ' 

L v j J l ^ J i ^ ^ n l L w ü ^ . . . ^ l . - ^ J j ^ ( > i " l j . , _ ^ L ^ M j L"^;. ^ J Ü > 6 / - ^ < ^ 
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4 J İ l î^ J l ^ 4 J J L J a«Ji, 4* İ U J 

<IJLI> 

( U 3 L_> 4 ^ U-> 

u 

4J J L J JLj_f-

Sh. lOS'de dipnot 1 ; 9. cu satırdan bir kelime okunomadı. 

3h. ICS'de dipnot 1 : 27 satırda m. « - tS îĵ l I 

Sh, 109'da dipnot 2 : 6 satırda m. ^ ^ ^ j l 

Sh. 109'da dipnot 1 : 27 satırda m. l ^ j - S J j 

Sh. 110'da dipnot 2 : 5 satırda bir kelime okunamadı. 


